Судья: Балахонов А.В. Дело № 22-844/2020 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 апреля 2020 года г. Саратов 

Саратовский областной суд в составе председательствующего судьи судебной коллегии по уголовным делам Сергиенко С.В.,

при секретаре Буданове И.А.,

с участием прокурора Яшкова Г.А.,

защитника – адвоката Потанина А.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 28 января 2020 года, по которому 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ года в г. Балаково Саратовской области, гражданин РФ, в браке не состоящий, со средним общим образованием, ранее судимый: 

по приговору мирового судьи судебного участка №1 Балаковского района Саратовской области от 02 мая 2017 года по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка №3 г. Балаково Саратовской области от 29 августа 2017 года неотбытая часть наказания по приговору от 02 мая 2017 года заменена лишением свободы сроком 1 месяц 17 дней в колонии-поселении;

по приговору мирового судьи судебного участка №3 г. Балаково Саратовской области от 15 декабря 2017 года по ч.1 ст.157 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства; постановлением того же мирового судьи от 06 марта 2018 года неотбытая часть наказания по приговору от 15 декабря 2017 года заменена лишением свободы сроком на 3 месяца 20 дней в исправительной колонии общего режима, освобожденный 25 июня 2018 года по отбытию срока наказания, -

осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу, изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу. 

Осужденный взят под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачтено в срок отбывания ФИО1 наказания по данному приговору время содержания под стражей в период с 28 января 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Заслушав доклад судьи областного суда Сергиенко С.В., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание приговора суда первой инстанции и доводы апелляционной жалобы, выступление адвоката Потанина А.С. по доводам жалобы о чрезмерной суровости назначенного наказания, выступление прокурора Яшкова Г.А. об отсутствии оснований для изменения приговора по доводам жалобы, суд апелляционной инстанции

установил:

ФИО1 по приговору суда признан виновным и осужден за то, что являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. В результате этого у него образовалась задолженность по уплате алиментов на сумму 223067 рублей 02 копейки.

Преступление совершено в период с 03 июля 2018 года по 25 сентября 2019 года в г. Балаково Саратовской области при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1, не оспаривая обстоятельства дела, доказанность вины и квалификацию содеянного, выражает свое несогласие с приговором в части назначенного ему наказания. В доводах указывает, что при назначении наказания суд не в полной мере учел смягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем, назначил ему несправедливое, чрезмерно суровое наказание. Просит изменить приговор со смягчением наказания до разумного срока.

Апелляционное представление государственного обвинителя по делу ФИО2 не рассматривается, поскольку отозвано до начала судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Законным представителем потерпевших ФИО3 принесены письменные возражения на доводы апелляционной жалобы осужденного, в которых она просит оставить без изменения приговор суда. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Виновность ФИО1 в том, что он, являясь родителем, не уплатил без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, подтверждается показаниями самого осужденного, показаниями законного представителя потерпевших ФИО3, решением мирового судьи судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области №2-858/2007 от 11 ноября 2007 года согласно которому с ФИО1 взысканы алименты в пользу Б.В.П. на содержание несовершеннолетних детей: Б.Д.Г. родившегося ДД.ММ.ГГГГ года и Б.П.Г. родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, другими доказательствами применительно к обстоятельствам преступления, установленным судом, исследованными в судебном заседании.

Суд полно, всесторонне и объективно, с учетом принципа состязательности сторон, исследовал обстоятельства содеянного, проанализировал их, и, оценив в совокупности, пришел к правильному убеждению о виновности ФИО1 в инкриминированном ему преступлении.

Юридическая квалификация действий осужденного ФИО1 является правильной и сторонами не обжалуется.

Как видно из материалов дела, нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену или изменение приговора, не допущено. 

Наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Назначенное осужденному наказание справедливо и смягчению по доводам апелляционной жалобы, не подлежит.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

постановил:

приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 28 января 2020 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения. 

Апелляционное постановление вступает в законную силу немедленно и может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции.

Председательствующий судья С.В. Сергиенко